1342

1343 **BL 2825, fol. 106r; Paris 4172, fol. 125r-126r.**

1344 **ME 27.** CONSTITUTIO BONIFATII VIII SUPER INTERDICTO POSITO PRO PECUNIARIO DEBITO, QUE
1345 INCIPIT „PROVIDE“.

1346 Iustis potentium desideriis ... Datum etc. Rome apud Sanctum Petrum, idibus novembris
1347 anno primo^{a1}, vor allem wegen der Marginalie in BL 2825 fol. 106r.

¹ 1389 November 13.

^a Rome - primo von jüngerer Hand

1348

1349 **BL 2825, fol. ; Teildruck:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 2 Nr. 5; **Regest:** TANGL, Kanzleiordnungen S. 132
1350 Nr. 24.

1351 **ME 28.** REDUCTIO SCRIPTORUM.

1352 Ex provisione salubri,
1353 Urbani pape VI vestigiis inherendo importuna quorundam instantia devicti nonnullos quos-
1354 dam videlicet etiam quandoque clericos vel laicos huiusmodi eorundem scriptorum nume-
1355 ro, etiam absque eo, quod aliquis ex ipso numero deforet, aggregari, alias recendentibus
1356 seu absentibus aliquibus ex scriptoribus antedictis ab ipsa curia ad officium ipsum eiusque
1357 liberum exercitium, donec absentes huiusmodi ad eandem curiam redirent, alias vero ex
1358 ipsis ad scribendum litteras huiusmodi absque eo, quod aliquam portionem emolumenti
1359 officii supradicti perciperent seu percipient, admitti mandavimus ac fecimus et propterea
1360 ipsorum scriptorum multitudine aucta officium predictum ad non levem inconvenientiam est
1361 deductum ... per contractum matrimonii seu alias quovis modo ...

1362 Rome apud Sanctum Petrum, XVI kalendas martii anno octavo¹.

¹ 1397 Februar 14.

1363

1364 **Berlin 861**, fol. 39r.

1365 **ME 29. DE CONCURRENTIBUS**

1366 Cardinalis prefertur concurrenti secum in dat(a) nisi constaret de prioritate temporis. In
1367 concurrentibus quoad beneficia vacantia, si sunt in eodem rotulo, tunc artenditur (!) ordo
1368 scripture.

1369 In diversis rotulis vel supplicationibus prefertur sufficientior.

1370 In concurrentibus in rotulis ante expeditionem litterarum prefertur sufficientior et assignatur
1371 sequens dies pro dat(a) minus sufficientiori et si alter est absens, prefertur presens, dum
1372 tamen absens non sit graduatus alias prefertur presenti non graduato.

1373 Si autem absens non esset graduatus et non posset constare plene de sufficientia eius,
1374 vicecancellarius poterit facere, sicut ei placet. Si autem littere unius essent expedite, tunc
1375 secunda dat(a) assignetur alteri, magistri et licentiati et baccalarii formati in theologia, qui
1376 habent gratias in rotulo Parisiensi preferuntur quibuscumque gratuatis, in aliis facultatibus
1377 in dictis rotulis contentis, etiamsi in litteris factis vel faciendis dictorum graduatorum vel
1378 alicuius ipsorum clausula concurrentie exprimatur, et voluit papa, quod de hoc fierent litte-
1379 re opportune.

1380 Dominus Bonifatius papa modernus declaravit, quod concessiones per eum facte et fa-
1381 ciende aliquibus, ut preferri debeant aliis secum concurrentibus vel eos precedentibus in
1382 dat(a), sint nulle, etiamsi tales quibus concessiones huiusmodi facte sunt, fuerint vigore
1383 concessionum huiusmodi beneficia assecuta. Et deinde declaravit, quod familiares sui de-
1384 beant secum in dat(a) concurrentibus preferri.

1385

1386 **Wolfenbüttel 382**, fol. 176v.

1387 PAPA CONCEDIT VICECANCELLARIO, UT RESIGNATIONEM, QUAM QUIS INTENDIT FACERE DE
1388 BENEFICIO SUO, ADMITTAT ET POSTMODUM HUIUSMODI RESIGNATIONE ADMISSA IDEM BENEFICIUM
1389 ALTERI CONFERAT.

1390 **ME 30.** Bonifatius etc., venerabili fratri nostro episcopo Prenestino sancte Romane eccle-
1391 sie vicecancellario¹, salutem etc. Apostolice sedis providentia circumspecta ad idem liben-
1392 ter intendit, ut de beneficiis ecclesiasticis, dum ea vacare contingit, utiliter valeat provideri.

1393 Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius etc. canonicus ecclesie etc. canonicatum et
1394 prebendam, quos in dicta ecclesia obtinet, certis ex causis rationabilibus libere resignare
1395 proponat, nos votis ipsius favorabiliter adjunctis ac volentes dilecto filio N. apud nos debiti
1396 et morum etc. harum intuitu nec non consideratione etc. supplicanti gratiam facere specia-
1397 lem circumspectioni tue, ad qua in hiis et aliis fiduciam gerimus in Domino specialem etc.,
1398 committimus et mandamus, quatinus auctoritate nostra hac vice dumtaxat a dicto N. vel
1399 procuratori suo eius nomine ad hoc legitime constituto resignationem huiusmodi, si illam
1400 sponte et libere facere voluerit, auctoritate nostra recipias et admittas eaque recepta et
1401 admissa dictos canonicatus etc., quarum fructus etc. non excedunt, sive per huiusmodi
1402 resignationem sive alio quovis modo vacaverint, etiamsi dictus N. fuerit etc., cum plenitu-
1403 dine iuris conferas et assignas, inducens etc. eundem. Contradictores etc. Non obstanti-
1404 bus quibuscumque etc. generari seu si venerabili etc. aut si presens etc. Ceterum, cum
1405 non sit verisimile, quod quis beneficia sua multis forte laboribus acquisita, ex quibus vite
1406 subsidium percipit suum, sine magna causa sponte resignet, attente provideas, quod in
1407 resignatione huiusmodi ex parte N. vel N. predictorum aliquo modo simoniaca pravitas non
1408 interveniat vel etiam corruptela. Nos^a enim ex nunc irritum etc. Datum.

¹ *Franciscus Moricotti.*

^a *Wolfenbüttel 382 folgt ex*

1409

1410 **BL 2825, fol. 108v-109r u.a.m.; Paris 4172, fol. 127v-128r.**

1411 Narratur constitutio facta de exprimendo valorem vero secundum communem extimatio-
1412 nem [... weggeschnitten] dicta constitutio in vacan(tibus) ex causa permutationis.
1413 **ME 31.** Bonifatius etc. Cum eius sit interpretari ..., Rome apud S. Petrum, 5 idus no-
1414 vembris anno 1¹.

¹ 1389 November 5.

1415

1416 **OS 57, fol. 100v.**1417 **ME 25. RECESSUS CARDINALIS FLORENTINI AD UNGARIAM.**

1418 Anno, pontificatu et inductione predictis ‹MCCCC tertio inductione XI›, die Iune XVIII mensis
1419 iunii reverendissimus in Christo pater et dominus dominus A. cardinalis Florentinus reces-

1420 sit a Romana curia et accessit in legationem in regnum Ungarie et concessa fuit sibi
1421 **abs(e)n(ti)a** communium et minutorum servitorum fiendorum¹.

¹ Der Card. Florentinus nahm am Konklave nach dem Tod Bonifaz IX. teil, vgl. fol. 118v.

1422

1423 **Reg. Lat. 103, fol. 197s; Druck:** HOFMANN, Über den Corrector S. 95f.; Regest: Hofmann, Forschungen 2 S.
1424 5 Nr. 7.

1425 **ME 32. CONSTITUTIO SALARII CORRECTORIS PRO LITTERIS IUSTITIE.**

1426 Bonifacius etc. Dilecto filio magistro Michaeli de Dulcineo litterarum apostolicarum correc-
1427 tori et familiari nostro salutem etc. Quoniam varietate temporum causante interdum aliqua
1428 sedis apostolice officia emolumentis solitis partim destituuntur, consuevit eadem sedes
1429 equa semper in omnibus distributrix illa ex huiusmodi officiis, que reformationis ministerio
1430 noscuntur indigere, debite reformare sueque moderationis linia in melius emendare, prout
1431 rerum et personarum qualitate pensata id conspicit rationabiliter expedire. Sane quia sicut
1432 nobis innotuit officium correctorie litterarum apostolicarum, quod inter cetera Romane Cu-
1433 rie officia famosum et valde honorabile existit ac viris scientia, moribus, preditis singula-
1434 riumque meritorum insigniis pollutibus per sedem eandem concedi consuevit, a pluribus
1435 annis retroactis et presertim a tempore, quo dolendum instans scisma viguit, emolumentis
1436 consuetis, que corrector litterarum apostolicarum pro tempore a Camera apostolica pro
1437 sua provisione percipere solebat et que ad summam ducentorum florenorum auri de
1438 Camera vel circa annuatim ascendebant, fuit prout est omnino destitutum, ipsique correcc-
1439 tori pro huiusmodi sua provisione ab eadem Camera, que hiis periculis et turbulentis
1440 temporibus variis et excessivis expensarum premitur, oneribus nihil penitus ministratur,
1441 quamvis eidem correctori multa incumbant onera et labores et inter cetera ad ipsius offici-
1442 um pertineat apostolica rescripta excutorias et quasvis alias litteras iustitiam continentes,
1443 que etiam in domo habitationis eiusdem correctoris computantur et ab eadem domo ad
1444 Audientiam contradictarum deferuntur nec non similiter litteras quarumcumque provi-
1445 sionum patriarchalium, metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum ac monasteriorum
1446 in domo ipsa videre, examinare, corrigere et signare et easdem provisionum litteras pro
1447 ipsarum expeditione ad Cancellariam nostram presentare ac etiam procuratores causarum
1448 et notarios publicos, qui in Romana Curia fiunt pro tempore, de mandato vicecancellarii
1449 sancte Romane ecclesie vel dicte Cancellarie officium regentis examinare et eos approba-
1450 re vel reprobare secundum idoneitatem personarum ac iuramentum fidelitatis ab eis reci-
1451 pere ipsosque sic examinatos cum sua cedula ad dictam Cancellariam remittere debet et

1452 consuevit ac omnia documenta videlicet privilegia, instrumenta, executorias videre et
1453 examinare ac dubia iuris circa illa emergentia in dicta Cancellaria coram presidentibus ibi-
1454 dem referre et recitare et de hiis omnibus laboribus dictus corrector nihil percipere con-
1455 suevit nec recipit. Nos igitur attendentes, quod nullus debet propriis stipendiis militare ac
1456 volentes, quod in omnibus premissis ordo debitus observetur ac premissorum considera-
1457 tione officio correctorie predicto ac tuis opportunitatibus de alicuius subventionis auxilio
1458 providere cupientes auctoritate apostolica tenore presentium statuimus, volumus et etiam
1459 ordinamus, quod de cetero pro singulis apostolicis litteris iustitiam concorrentibus, que ad
1460 correctoriam portabuntur, videlicet pro quolibet rescripto simplici quarta pars unius grossi,
1461 de rescripto vero taxato medius grossus et de qualibet executoria unius aut plurium sen-
1462 tentiarum unus grossus, de singulis vero provisionibus in hunc modum, videlicet si fuerit
1463 provisio ecclesie patriarchalis, metropolitane vel cathedralis tres grossi, si vero alicuius
1464 monasterii duo grossi. Quorumquidem grossorum decem valent florenum auri de Camera
1465 tibi realiter persolvatur (sic) ac tibi huiusmodi pecunie quantitatem iuxta ordinationem
1466 supradictam pro tuo stipendio ab illis, quorum interest seu intererit, petendi, exigendi et
1467 recipiendi ac in tuos usus convertendi auctoritate apostolica concedimus facultatem, non
1468 obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis contrariis quibuscumque.
1469 Nulli ergo etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, secundo idus maii anno tercio decimo.
1470

1471 **Reg. Lat. 17, fol. 256v; BL 2825, fol. \$\$\$; VL 3984 fol. 143v; Druck: TANGL, KO S. 132 Nr. 23; Regest:**
1472 **HOFMANN, Forschungen 2 S. 1 Nr. 2.**

1473 **ME 33.** Bonifaz IX. erklärt, dass die Skriptoren der päpstlichen Kanzlei wie schon unter
1474 seinen Vorgängern als veri familiares des Papstes zu gelten haben und deren Vorrechte
1475 genießen.¹

¹ 1391 Juli 24.

1476
1477 **Reg. Lat. 89, fol. 180; Reg. Lat. 100, fol. 104; Reg. Lat. 100, fol. 55; Regest: Hofmann, Forschungen 2 S. 1**
1478 **Nr. 3.**

1479 **ME 34.** Bonifaz befiebt allen abwesenden Skriptoren und Beamten der päpstlichen Kurie
1480 an die Kanzlei zurückzukehren und ihre Ämter wieder aufzunehmen.
1481 (Vgl. die weiteren Ausführungen von H., der auf das verlorenen Original von 1394 Feb. 7
1482 und das erhalten gebliebene Regest von Raynaldus in BAV Vat. lat. 6952, fol. 48v ver-
1483 weist).